D. 29.5.1.28 (Ulp. 50 *ad ed.*): ...*potuisse autem ancillam, quae in eodem conclavi cum domina sua fuerat, auxilium rei ferre, si non corpore suo, at certe voce plorantem, ut hi, qui in domo fuerant aut vicini audirent...*

Nel III secolo Ulpiano si dimostrò attento all'interpretazione dell'espressione *sub eodem tecto*; il riferimento che il giurista severiano faceva alla casa o alla villa probabilmente voleva essere l'interpretazione che del territorio venne fatta ai tempi del Siliano. Ulpiano partiva da questa definizione:

D. 29.5.1.27 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Eodem autem tecto qualiter accipiatur, videamus utrum intra eosdem parietes an et ultra intra eandem diaetam vel cubiculum vel eandem domum vel eosdem hortos vel totam villam...*

L'intento ulpiano di ampliare il limite del *sub eodem tecto* attraverso la citazione di *Sextus* sembra incontrovertibile. Non si poneva un limite spaziale ben preciso, ma si tendeva ad enfatizzare l'elemento legato alla capacità uditiva degli schiavi.

Nel II secolo potrebbero essersi delineate due diverse correnti giurisprudenziali: la prima, ancora legata al principio territoriale che risultava tuttavia più esteso e modificava il

---

<sup>10</sup> Lenel, *Palingenesia Iuris Civilis* cit., I, § 4.

criterio di sottoposizione alla disciplina in relazione all'effettiva responsabilità degli schiavi, la seconda più legata ad enfatizzare la capacità acustica del *servus*.

D. 29.5.1.30 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Si quis in villa agens occisus sit, plus quam iniquum est, si forte diffusa late praedia habeat, de omnibus qui in ea regione fuerint servis et quaestionem haberi et supplicium sumi: sufficit ergo eos, qui cum ipso qui occisus dicitur fuerunt et qui suspicione caedis aut conscientia attingi videbuntur, de his quaestionem haberi.*

Al primo orientamento sembrano rifarsi D. 29.5.1.26 e 30, al secondo invece D. 29.5.1.27. In entrambi i casi, sia cioè quando il limite spaziale restava circoscritto, sia quando diventava indefinito, si rileva comunque un ampliamento dell'ambito territoriale.

Se da un lato il primo orientamento sembrava più severo, dall'altro lato però manifestava un maggiore senso di modernità rispetto alla stessa considerazione dello schiavo come soggetto capace; e infatti fu proprio il secondo indirizzo, ancora legato, in un certo senso, alla vecchia disciplina, che fu superato in favore del primo.

### 3. *Le estensioni e il superamento*

Il rescritto di Adriano segnò un momento importante nella storia, per così dire evolutiva e integrativa, del senatoconsulto<sup>11</sup>.